
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

SUBCHEFIA DO ESTADO MAIOR GERAL - PM-PI
Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina/PI,

CEP 64014-220
Telefone: (86) 3216-1200 - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

 
 

MEMORANDO CIRCULAR Nº 11/2024/PM-PI/CG/SUBCGEMG/SCHEMG             
            TERESINA/PI, 18 de agosto de 2024.

PROCESSO Nº 00028.003922/2024-46

DE: PM-PI/CG/SUBCGEMG/SCHEMG

PARA: TODAS AS UNIDADES MILITARES DA PMPI

 

 

CONVOCAÇÃO DOS OFICIAIS INSCRITOS PARA A REALIZAÇÃO DO TAF  E 

CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO,  VISANDO AS PROMOÇÕES DO  MÊS DE
NOVEMBRO DE 2024

 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE FÍSICA DOS OFICIAIS
DA PMPI, designado conforme Portarias GCG PMPI Nº 14 e 15,   datadas  de  29 
e  31 de julho de 2024  respectivamente,  para a realização da avaliação da
capacidade física dos Oficiais habilitados

 

 CONSIDERANDO a relação dos Oficiais inscritos no TAF, da lavra da DEIP/PMPI  nos
autos do processo    00028.003922/2024-46

 

 
RESOLVE:
 

1. Tornar público o Cronograma de Aplicação do Teste de Avaliação Física (TAF)
para as Promoções de Oficiais do mês de novembro de 2024, que será
realizado nos polos da capital e interior do Estado, em consonância com o
disposto no Decreto nº 16.977, de 10/01/2020.

 

2. O TAF será realizado nos dias  28, 29 e 30 de agosto de 2024, com início
às 07:00h, nos polos Teresina, Parnaíba, Floriano e Picos, conforme relação
anexa.

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 1



 

3. No Polo Teresina o TAF será realizado na pista de atletismo do  CEFAP PMPI.

 

4. Nos Polos do interior do Estado,  os membros da comissão deverão
providenciar o local mais adequado para a aplicação do TAF,  no seu município.

 

5. Estabelecer que:

 

I. - Para a avaliação da capacidade física dos Oficiais inscritos, através do TAF,
deverão ser utilizadas as planilhas do Manual de Educação Física da PMPI,
aprovado pela Portaria nº 490/2014-GCG, de 10/12/2014 e o constante no
Anexo I da Portaria nº 141/2017-GCG.

 

II. - As Atas de Conclusão dos Teste de Avaliação da Capacidade Física,
realizados nos polos do interior, deverão ser elaboradas conforme
modelo apresentado neste processo  011313154 ,   disponibilizado no
memorando circular   014030477 ,  posteriormente inseridas no
processo  SEI  00028.003922/2024-46   e  encaminhadas ao Presidente da
Comissão de aplicação do TAF, através do  watsap (86) 9 9445-3325, 
impreterivelmente até o dia  30 de agosto de 2024.

 

6.  Publique-se.

 

 

                                      Leonardo de Melo Castelo Branco - Cel PMPI

                                  Presidente da Comissão de Aplicação do TAF PMPI

 

 
 

 

 

RELAÇÃO DOS OFICIAIS INSCRITOS E CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO
DO TAF  E  CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO,  VISANDO AS PROMOÇÕES DO 
MÊS DE NOVEMBRO DE 2024

 

 
POLO TERESINA   DATA: 28/08/2024  (quarta-feira)

LOCAL:  CEFAP PMPI - Horário: 07h00min

N INSC.POSTO RGPM NOME OPM DT  NASC IDADE

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 2



1, 4 TEN.
CEL.

10.12123-
95 INALDO RIBEIRO BARROS CPCE 24/07/1974 50

2, 11 TEN.
CEL. 109947-92 ANTÔNIO NONATO LIMA JÚNIOR CPSA 20/09/1966 57

3, 29 TEN.
CEL. 108624-90 JOHN ROBERTO FEITOSA DA

SILVA CEFAP 18/01/1972 52

4, 73 TEN.
CEL. 109948-92 JORGE PEREIRA DOS SANTOS

NETO 21º BPM 12/10/1971 52

5, 81 TEN.
CEL. 1011337-94 LUIS ANTONIO PITOMBEIRA DA

COSTA BPGDAS 20/11/1972 51

6, 110 TEN.
CEL. 10.8622-90 JOSÉ SOARES DE ALENCAR

FILHO DEIP 18/10/1967 56

7, 112 TEN.
CEL. 107996-87 CARLOS AUGUSTO DE PINHO

SANTOS
PRESÍDIO
MILITAR 10/11/1967 56

8, 140 TEN.
CEL. 1010685-93 FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA

VIANA BPGDAS 06/11/1970 53

9, 167 TEN.
CEL. 1010151-92 FLÁVIO HENRIQUE DA SILVA

SANTOS 17º BPM 26/12/1972 51

10, 184 TEN.
CEL. 1010731-93 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 16º BPM 07/08/1972 52

11, 199 TEN.
CEL. 1010593-93 HENLEY DAVIDSON SAMPAIO

MENEZES       DPL 26/10/1974 49

12, 200 TEN.
CEL. 1010586-93 JOÃO CARLOS MIRANDA  C.

BRANCO
    ASS MILITAR -
TJ 04/02/1972 52

13, 202 TEN.
CEL. 1011421-94 JOSÉ EDSON BATISTA DOS  S.

JÚNIOR QCG 21/02/1974 50

14, 203 TEN.
CEL. 1012121-95 IRAN MOURA SOARES HPM 05/02/1975 49

15, 235 TEN.
CEL. 108626-90 OSEAS CANUTO DE MELO DGO 18/10/1967 56

16, 257 TEN.
CEL. 109941-92 EDUARDO ALBERTO MAIA

GOMES CEFAP 27/12/1972 51

17, 25 MAJ. PM 1010175-92 ELISAMAR FERREIRA DA SILVA CPCOM 15/04/1971 53

18, 42 MAJ. PM 10.10429-
92 JOSÉ SOARES DA SILVA FILHO CORREG 17/09/1973 50

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 3



19, 47 MAJ. PM 1012044-94 MARTIM DAVI DE ARAÚJO
SOARES

ASS MILITAR DO
TJ 11/11/1975 48

20, 52 MAJ. PM 109897-91 FLÁVIO DE SOUSA CARVALHO 5ºBPM 19/04/1972 52

21, 68 MAJ. PM 1012132-98 ALEXANDRE RODRIGUES
PEREIRA CEFAP 26/12/1977 46

22, 90 MAJ. PM 1010154-92 RAUL MORAIS NETO PRESÍDIO
MILITAR 24/06/1971 53

23, 98 MAJ. PM 109544-91 RONALDO DAS CHAGAS
CARVALHO QCG 14/12/1971 52

24, 99 MAJ. PM 1011734-94 ADÃO SOARES DA SILVA 18ºBPM 05/08/1974 50

25, 100 MAJ. PM 1012062-94 FRANCISCO PINTO DE MELO
FILHO 1ºBPM 29/01/1970 54

26, 107 MAJ. PM 1011998-94 OZEVALDO MENDES DE SOUSA 16ºBPM 19/01/1971 53

27, 164 MAJ. PM 1010637-93 NILSON FERREIRA SOARES BPGDAS 04/11/1972 51

28, 193 MAJ. PM 101137894 CARMEM CELIA DA SILVA
MENDES CAIS 25/03/1974 50

29, 204 MAJ. PM 1012155-98 ANTONIA MARIA MENDES L. DA
ROCHA

ASS MILITAR
ALEPI 29/05/1978 46

30, 205 MAJ. PM 1012175-99 FABIANA NARA OLIVEIRA R. 
SAMPAIO DEIP 17/12/1974 49

31, 206 MAJ. PM 1012134-98 CIDCLEY WATTSON DA S.
NASCIMENTO 22º BPM 29/10/1978 45

32, 223 MAJ. PM 1012130-98 OZIEL INÁCIO DE OLIVEIRA ASS  MILITAR  TJ 11/11/1977 46

33, 232 MAJ. PM 1012143-99 ISLÂNDIA MARIA CAMPOS F.
BESERRA CPCOM 28/11/1975 48

34, 237 MAJ. PM 1011078-93 LINDOMAR GOMES DE ABREU DGP 25/12/1971 52

35, 252 MAJ. PM 1012146-98 JANSEN CERQUEIRA DE FARIAS CORREG 23/12/1976 47

36, 30 CAP. PM 108361-89 ELIVAN DIAS CALIXTO CPSA 27/02/1965 59

37, 26 CAP. PM 1011777-94 IDÁLIO DOS SANTOS PINHEIRO CEFAP 29/06/1972 52

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 4



38, 8 CAP. PM 1012797-02 LEONARDO GONÇALVES
MULLER BPGDAS 25/11/1976 47

39, 7 CAP. PM 109149-91 EDVALDO DIAS CALIXTO CPLMN 12/11/1968 55

40, 2 CAP. PM 10.11261-
94 JOSÉ HAROLDO VIANA FILHO 12º BPM 08/02/1971 53

41, 32 CAP. PM 1012538-00 FRANCISCO DAS CHAGAS R.
NUNES JR BPA 04/10/1978 45

42, 33 CAP. PM 1010370-92 MIGUEL LUZ LEAL 13º BPM 07/09/1969 54

43, 37 CAP. PM 1011357-94 MARINALDA MARIA DE DEUS
ALVES CEFAP 17/03/1974 50

44, 43 CAP. PM 1012796-02 RICARDO OSÍRIS BASTOS
MARTINS CIPE 29/01/1982 42

45, 44 CAP. PM 1011420-94 LOURDES LOSANE ROCHA DE
SOUSA BPGDAS 24/04/1976 48

46, 46 CAP. PM 10.12448-
00 IZENILSON CARDOSO DE SOUSA DINT 05/08/1974 50

47, 50 CAP. PM 1013479-06 RENILDO ALVES DA SILVA BOPE 15/10/1978 45

48, 54 CAP. PM 1010207-92 CLAUDENE MARIA E. DA ROCHA CPCOM 26/06/1974 50

49, 59 CAP. PM 1012661-00 MIGUEL WELDITON P. DA SILVA RPMONT 16/10/1973 50

50, 60 CAP. PM 1012389-00 JOSUÉ EUGÊNIO DE MENEZES
LIMA COLÉGIO PMPI 06/02/1981 43

51, 61 CAP. PM 101188494 DEUSDEDIT PIRES TEIXEIRA 8º BPM 24/05/1975 49

52, 62 CAP. PM 101348909 DANIEL SOARES FERREIRA DA
SILVA BPGDAS 05/09/1983 40

53, 63 CAP. PM 1012807-02 JACQUELINE DOS SANTOS
BARBOSA QCG 30/04/1981 43

54, 66 CAP. PM 109833-91 IRATAN BEZERRA DE OLIVEIRA CPLMN 17/01/1972 52

55, 75 CAP. PM 1010633-93 RUBENS BEZERRA DE BRITO CPCE 20/12/1973 50

56, 79 CAP. PM 1012801-02 SHARLENE UCHÔA BRAGA
SAMPAIO 12º BPM 21/02/1981 43

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 5



57, 82 CAP. PM 1012016-94 ANGELO ALVES DOS SANTOS 12ºBPM 21/07/1973 51

58, 85 CAP. PM 1012548-00 GILSON PEREIRA DA CUNHA BPGDAS 03/12/1979 44

59, 86 CAP. PM 1012317-00 JURACY FELIX DE A.
NASCIMENTO DPL 30/12/1975 48

60, 88 CAP. PM 1012857-02 CEZAR PIRES TEIXEIRA DEIP 13/05/1974 50

61, 96 CAP. PM 101244600 JOÃO DA CRUZ DE ARAGÃO 15ºBPM 27/02/1975 49

62, 97 CAP. PM 101189294 PEDRO MOREIRA DA SILVA 16º BPM 29/06/1974 50

63, 102 CAP. PM 105148963-
9 FERDINAND LIRA         QCG 30/08/1967 56

64, 103 CAP. PM 1012394-00 MARCONI MONTEIRO MARTINS BPROCAM 29/11/1975 48

65, 109 CAP. PM 1011747-94 MARCOS ANTONIO LEAL 9º BPM 25/05/1975 49

66, 116 CAP. PM 1013481-06 CARLOS FRANCISCO RODRIGUES
DE MELO QCG 09/09/1987 36

67, 117 CAP. PM 1010632-93 JOSÉ NILTON SANTOS 6º BPM 29/06/1972 52

68, 126 CAP. PM 10.12798-
02

LUCIANO LOPES DE CASTRO
TELLES 3ªCIPA 08/06/1979 45

69, 130 CAP. PM 10.11843-
94 LEODOMIR DA COSTA SILVA 1º BPM 30/03/1972 52

70, 133 CAP. PM 1013503-09 KATHIANY QUEIROZ RIBEIRO
SAMPAIO CDH 04/03/1980 44

 

 

 

POLO TERESINA   DATA: 29/08/2024  (quinta-feira)

LOCAL:  CEFAP PMPI - Horário: 07h00min

N INSC. POSTO RGPM NOME OPM DT  NASC IDADE

71, 134 CAP. PM 1013480-09RAFAEL CORREA FROTA BPCHQ 03/10/1984 39

72, 136 CAP. PM 1012858-02JORGE LUIS ELIAS DA SILVA GAMIL 11/07/1979 45

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 6



73, 138 CAP. PM 1011448-94VILSO LOPES DA SILVA 22º BPM 17/09/1970 49

74, 142 CAP. PM 1013485-09LUCAS ALMEIDA
RODRIGUES GAMIL 07/12/1984 39

75, 144 CAP. PM 1012034-94JOÃO LUIS DA SILVA 1º BPM 23/06/1970 54

76, 146 CAP. PM 1010862-93ODAIR PAES LANDIM RIBEIRO 1ªCIPA/CPSA 28/10/1972 51

77, 151 CAP. PM 108939-90 CARLOS CESAR BARBOSA LOPES QCG 13/05/1968 56

78, 152 CAP. PM 1011067-93ANTONIO LIMA DE ASSENA BPGDAS 21/10/1967 56

79, 153 CAP. PM 1012670-00JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DOS
SANTOS COPOM 23/07/1978 46

80, 154 CAP. PM 101261800 FRANCISCA DAS CHAGAS DE
SOUSA 23º BPM 19/02/1974 50

81, 158 CAP. PM 1013502-06MARIA CAROLINA ALMEIDA DA
SILVA CORREG 21/09/1983 40

82, 159 CAP. PM 1013477-06FRANCISCO DE ASSIS DA S.
OLIVEIRA CORREG 12/06/1981 43

83, 161 CAP. PM 1012397-00ROGÉRIO AZEVEDO SILVA DINT 12/04/1976 48

84, 163 CAP. PM 1010203-92EDINILDA MARIA DOS SANTOS
SILVA HPMPI 30/09/1969 54

85, 165 CAP. PM 1012419-00ANTONIO FRANCISCO R.
OLIVEIRA 6º BPM 08/10/1976 47

86, 171 CAP. PM 1012543-00FRANCISCO DAS CHAGAS S.
NASCIMENTO BPRONE 07/08/1980 44

87, 182 CAP. PM 1013501-09MARCOS PAULO DE CASTRO
COSTA GAMIL 19/04/1980 44

88, 185 CAP. PM 1012669-00THANACK HITLER DA SILVA
COSTA BPCHOQUE 17/02/1975 49

89, 186 CAP. PM 101031764-
1 PEDRO PAULO DA SILVA ALEPI 29/06/1969 55

90, 195 CAP. PM 1012547-00SILVIA ALETICE AZEVEDO
BRITTO SSP-PI 24/04/1978 46

91, 196 CAP. PM 101232000 LUCENILDO SANTOS OLIVEIRA BPRONE 01/12/1979 44

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 7



92, 197 CAP. PM 101349609 ALESSANDRO MORENO ALVES DINT 28/08/1980 43

93, 201 CAP. PM 1012659-00SÉRGIO LUIS OLIVEIRA DA SILVA RPMONT 15/02/1980 44

94, 210 CAP. PM 1012592-00DAVI DE SOUSA SILVA 13º BPM 19/05/1980 44

95, 213 CAP. PM 1012636-00JARDYLA ALVARENGA BORGES GAMIL 29/01/1981 43

96, 214 CAP. PM 1011366-94RÉGIA SAMARA CRUZ R.
RODRIGUES COPOM 30/03/1974 50

97, 215 CAP. PM 1012165-98ANDRÉIA DORTA M.
NASCIMENTO CPCOM 20/07/1977 47

98, 229 CAP. PM 101093214-
1

MONICA PARACAMPO L.
BUONAFINA COPOM 11/11/1968 55

99, 233 CAP. PM 1013488-06VICENTE DE PAULO F. JÚNIOR 12º BPM 18/07/1983 41

100, 234 CAP. PM 1010699-93JEAN FERREIRA LOPES HPM 05/06/1969 55

101, 242 CAP. PM 106058-84 JOSE DA CRUZ PEREIRA GOMES CEFAP 22/01/1964 60

102, 243 CAP. PM 101081744-
1

MARCELLO ANDERSON MELO
BUONAFINA DITEC 14/11/1968 55

103, 244 CAP. PM 1010034-92CARLOS ANTONIO GALVÃO
ALMEIDA DITEC 22/12/1971 52

104, 247 CAP. PM 1010656-93CÉSAR AUGUSTO PEREIRA DA
SILVA 8º BPM 06/11/1972 51

105, 253 CAP. PM 1012326-00SACHA FERNANDES DA SILVA
COSTA CORREG 27/10/1977 46

106, 254 CAP. PM 1010617-93MARCELO MELO LIMA GAMIL 16/02/1974 50

107, 255 CAP. PM 1013493-09JÚLIO LEONARDO SILVA SANTOS CORREG 22/04/1983 41

108, 93 CAP. PM 101267200 JOSÉ MARIA FRAZÃO NETO      21ºBPM 20/12/1978 45

109, 95 CAP. PM 1010448-92MIGUEL RAIMUNDO BATISTA 30º BPM 07/01/1970 54

110, 24 CAP. PM 1011187-94ANTONIO CARLOS SOUZA
OLIVEIRA 27ºBPM 10/11/1972 51

111, 250 CAP. PM 1011346-94VALÉRIA RODRIGUES MUNIZ
LEAL 27° BPM 26/11/1974 49

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 8



112, 36 CAP. PM 1011521-94ANTÔNIO FERNANDO DE JESUS
LIMA 22º BPM 14/08/1970 54

113, 227 CAP. PM 1012868-03FRANCISCO ALVES COSTA 29º BPM 26/04/1982 42

114, 58 CAP. PM 1012498-00HELTON AUGUSTO DINIZ SOUSA 2ªCITRAN/
CPTRAN 22/04/1979 45

115, 27 1º TEN. 101152094 FRANCISCO GONÇALVES DE
SOUSA 18º BPM 25/05/1969 55

116, 28 1º TEN. 1010166-92ANTONIO EUDES BEZERRA
BRITO 6º BPM 01/01/1969 55

117, 5 1º TEN. 106037-84 ANGELO JOSE LAURINDO DE
SOUSA BPGUARDAS 11/09/1965 58

118, 6 1º TEN. 107692-86 FRANCISCO AMORIM NETO COLÉGIO PMPI 08/08/1963 61

119, 13 1º TEN. 105021583-
7 JOSÉ LUIS CARVALHO DA SILVA BPGDAS 23/05/1964 60

120, 16 1º TEN. 109829-91 ERASMO CARLOS DA SILVA
OLIVEIRA CEFAP 05/11/1966 57

121, 19 1º TEN. 1011996-94LUIZ GONZAGA DE SAMPAIO
NETO 25ºBPM 01/10/1972 51

122, 38 1º TEN. 109020-90 ROGÉRIO DE OLIVEIRA
ANDRADE BPGDAS 16/03/1971 53

123, 48 1º TEN. 109649-91 EDILSON SANTOS E SILVA BOPE 24/05/1971 53

124, 55 1º TEN. 1010504-92FRANCISCO EDSON TAVARES
SANTOS BPCHOQUE 11/02/1970 54

125, 71 1º TEN. 10.9525-91 VILEMAR MARTINS DA SILVA CORPO MUSICAL 22/10/1970 53

126, 72 1º TEN. 105068043-
6 EDIVALDO VIEIRA DA COSTA BPGDAS 17/11/1965 58

127, 77 1º TEN. 1010357-92JANIERE ARAÚJO PEREIRA CORPO MUSICAL 10/06/1969 55

128, 78 1º TEN. 107014-84 MAGNO FERNANDES DE S.
PEREIRA 22º BPM 14/08/1964 60

129, 104 1º TEN. 109711-91 FRANCISCO ANTONIO DA
C.SIQUEIRA FILHO TCE 17/09/1968 55

130, 108 1º TEN. 107828-86 FRANCISCO ALBERTO DA SILVA 16ºBPM 25/08/1966 57

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 9



131, 113 1º TEN. 108586-89 JORGE FERREIRA DOS REIS CORPO MUSICAL 25/05/1970 54

132, 119 1º TEN. 105069073-
2 JUVENAL ARAÚJO DE SOUSA QCG 27/11/1965 58

133, 132 1º TEN. 107386-85 ANTONIO CARLOS DE
NEGREIROS 23º BPM 21/01/1965 59

134, 155 1º TEN. 1010258-92EMANOEL LOPES BATISTA BPGDAS 03/05/1972 52

135, 157 1º TEN. 105112133-
1

ANTONIO FRANCISCO DA PAZ
MACEDO 15º BPM 12/02/1966 58

136, 170 1º TEN. 105108063-
6

ANTONIO CARLOS GOMES DE
SOUSA HPM 26/07/1966 58

137, 181 1º TEN. 107653-86 MARCOS ANTONIO PEREIRA DA
SILVA CORPO MUSICAL 29/05/1966 58

138, 216 1º TEN. 108274-88 ANTONIO JOSÉ BATISTA DOS
SANTOS 5ºBPM 29/03/1968 56

         

 

 
POLO TERESINA   DATA: 30/08/2024  (sexta-feira)

LOCAL:  CEFAP PMPI - Horário: 07h00min

N INSC.POSTO RGPM NOME OPM DT  NASC IDADE

139, 226 1º TEN. 101396983-5FRANCISCO DE PAULA SANTOS
R. ALVES BPRE 14/01/1963 61

140, 236 1º TEN. 105019883-5CARLOS ESTEVAM OSÓRIO CORPO MUSICAL16/08/1964 60

141, 239 1º TEN. 1010757-93 JOSE DOS SANTOS FREITAS 12ºBPM 01/06/1970 54

142, 241 1º TEN. 101031714-5CARLITO FERREIRA DOS
SANTOS BPGDAS 26/06/1969 55

143, 3 2º TEN. 105.023.443-
2 JOSÉ GUIMARÃES MARIZ FILHOBPGDAS 05/03/1964 60

144, 20 2º TEN. 105140833-2LUIZ MARIO ALMEIDA DOS
SANTOS 27ºBPM 07/09/1966 57

145, 15 2º TEN. 105151313-1EDILSON GONÇALVES BPGDAS 25/11/1967 56
Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 10



145, 15 2º TEN. 105151313-1GUIMARÃES BPGDAS 25/11/1967 56

146, 14 2º TEN. 108809-90 ANTÔNIO FRANCISCO GOMES
DE OLIVEIRA 15º BPM 01/07/1970 54

147, 17 2º TEN. 105195593-6WASHINGTON BARBOSA DA
SILVA LEAL   GAMIL 06/10/1968 55

148, 18 2º TEN. 105089113-2RUI ANGELO FONTENELE 27ºBPM 04/07/1965 59

149, 21 2º TEN. 107581-86 DURVAL DE CARVALHO
MIRANDA 18ºBPM 02/02/1967 57

150, 22 2º TEN. 108067-87 JOSÉ DA CRUZ CARDOSO DE
MACEDO 6ºBPM 04/09/1965 58

151, 23 2º TEN. 108756-90 FRANCISCO LINDOMAR PAZ
MACEDO HPMPI 16/11/1970 53

152, 31 2º TEN. 1010032-92 RAIMUNDO ARAÚJO DOS
SANTOS 5ºBPM 24/01/1970 54

153, 35 2º TEN. 10911391 EDWARD CALIXTO HARDY
MADEIRA 27ºBPM 06/03/1970 54

154, 40 2º TEN. 105069773-7VALDINAR FERREIRA DOS
SANTOS CPCOM  -  CIPE 11/11/1965 58

155, 56 2º TEN. 10.8432-89 JOSÉ GONZAGA DE OLIVEIRA
CASTRO

BEPI-
ESPERANTINA 27/02/1968 56

156, 64 2º TEN. 105112463-2DAVID PINHEIRO SILVA        BPGDAS 12/12/1966 57

157, 65 2º TEN. 1011062-93 OSWALTELINO RAMOS DA
SILVA

ASS  MILITAR -
SSP 09/09/1973 50

158, 70 2º TEN. 1010710-93 SÉRGIO SALES SILVA CORPO MUSICAL04/01/1970 54

159, 74 2º TEN. 108798-90 LUCIANO DE MENDONÇA
BEVILÁQUA 27º BPM 21/09/1969 54

160, 76 2º TEN. 108472-89 EVANGELISTA DE SOUSA
ABREU        BPGDAS 14/12/1969 54

161, 84 2º TEN. 105195253-7IZAEL MIGUEL DE ARAÚJO 9º BPM 06/07/1968 56

162, 91 2º TEN. 1011119-94 SALOMÃO MARCOS MOREIRA 17º BPM 26/10/1966 57

163, 101 2º TEN. 108079-87 ANTONIO CRISTINO BATISTA
DA SILVA 6ºBPM 24/07/1966 58

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 11



164, 106 2º TEN. 10.8842-90 LUIS FERREIRA DA CUNHA 15º BPM 22/12/1969 54

165, 111 2º TEN. 107857-86 JOSÉ REIS DE SOUSA      1º BPM 06/01/1964 60

166, 115 2º TEN. 1010173-92 REYNALDO SOARES DE
CARVALHO 1º BPM 25/05/1972 52

 

    167,
120 2º TEN. 105192753-9CÉLIO MOURA LIMA 22º BPM 28/07/1968 56

168, 122 2º TEN. 108888-90 CARLOS MAURÍCIO DE SOUSA
COSTA 6º BPM 11/09/1970 53

169, 123 2º TEN. 105196903-6CLEONES FRANCISCO LIMA
DOS SANTOS       CORREG 01/09/1968 55

170, 124 2º TEN. 107686-86 RAIMUNDO NONATO ARAÚJO
GOMES 12º BPM 13/09/1965 58

171, 125 2º TEN. 109054-90 CARLOS VALNEZ GOMES 29ºBPM 03/06/1969 55

172, 127 2º TEN. 105196523-2ANTONIO CARLOS DAS
CHAGAS BPGDAS - TCE 05/09/1968 55

173, 129 2º TEN. 105197573-6GILBERTO GREGÓRIO PEREIRA 12º BPM 15/10/1968 55

174, 131 2º TEN. 105112143-0ANTONIO FRANCISCO
OLIVEIRA SANTOS         BPGDAS 22/10/1966 57

175, 137 2º TEN. 10.7069-84 PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA 5º BPM 17/04/1964 60

176, 141 2º TEN. 108739-90 RAIMUNDO DO NASCIMENTO
FERREIRA 21º BPM 30/08/1969 54

177, 147 2º TEN. 108887-90 ARMANDO ARAÚJO DE
MACÊDO 13º BPM 25/07/1970 54

178, 156 2º TEN. 105147913-5EDSON GOMES DE LIMA 27º BPM 11/05/1967 57

179, 160 2º TEN. 108377-89 EDMILSON FERREIRA ALVES 1º BPM 02/02/1969 55

180, 169 2º TEN. 105194953-3CLEMILTON DA SILVA RAMOS         DS 16/07/1968 56

181, 175 2º TEN. 105193753-8RAIMUNDO RIVALDO DA SILVA
DE OLIVEIRA 1º BPM 09/06/1968 56

182, 176 2º TEN. 105198513-2OLÁVIO DAMASCENO FEITOSA        18º BPM 05/07/1968 56

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 12



183, 177 2º TEN. 105068093-1EDMILSON VIEIRA BATISTA 6º BPM 18/12/1965 58

184, 178 2º TEN. 109064-90 ANTÔNIO JOSÉ DE SOUSA      BPGDAS 25/12/1969 54

185, 179 2º TEN. 105988-84 JOSIMAR HERMES DA COSTA              BPGDAS 11/08/1963 61

186, 180 2º TEN. 105193973-2ANTÔNIO HENRIQUE
FERNANDES 16º BPM 03/01/1968 56

187, 183 2º TEN. 108587-89 ANTONIO FRANCISCO DE
SOUSA SILVA 5º BPM 28/12/1969 54

188, 190 2º TEN. 105109513-9FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS       BPGDAS 14/06/1966 58

189, 191 2º TEN. 109115-91 RAIMUNDO NONATO DA SILVA
NASCIMENTO 12º BPM 19/09/1969 54

190, 192 2º TEN. 107389-85 LINO SOARES DE SOUSA         23º BPM 29/09/1966 57

191, 194 2º TEN. 107504-86 FRANCISCO MOREIRA DA
SILVA HPM 09/10/1967 56

192, 198 2º TEN. 105148343-4JOSÉ WILLIAMS LIMA        BPGDAS 02/01/1967 57

193, 211 2º TEN. 108090-87 JOÃO OLIVEIRA DE DEUS   GAMIL 20/05/1965 59

194, 212 2º TEN. 108180-88 OZIRES PEREIRA RODRIGUES BPTRAN 19/09/1966 57

195, 217 2º TEN. 101401693-3LUCIO DE SOUSA
BURLAMAQUI 1º BPM 15/04/1963 61

196, 220 2º TEN. 105066893-6FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 9º BPM 27/11/1965 58

197, 224 2º TEN. 1012036-94 FRANCISCO DAS CHAGAS
CIRILO OLIVEIRA BPA 25/03/1975 49

198, 225 2º TEN. 107511-86 WASHINGTON CHAVES GOMES BPRE 24/03/1967 57

199, 228 2º TEN. 101406503-9FRANCISCO PEREIRA DA
COSTA 27º BPM 03/06/1963 61

200, 230 2º TEN. 105126183-0JOSÉ MARIA LISBOA 15º BPM 23/02/1966 58

201, 231 2º TEN. 108187-88 ANTÔNIO JOSÉ RIBEIRO DE
MELO

ASS. MILITAR 
PGJ 28/11/1967 56

202, 238 2º TEN. 10770186 BENEDITO PEREIRA LIMA
FILHO      BPGDAS 27/11/1963 60

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 13



203, 245 2º TEN. 1010176-92 GEUZELENA FERNANDES
BEZERRA    BPGDAS 20/04//1974 50

204, 246 2º TEN. 108278-88 JOÃO FERNANDES BEZERRA   BPGDAS 24/06/1968 56

205, 249 2º TEN. 1011530-94 MOACIR RODRIGUES TORRES
FILHO TCE 02/11/1974 49

206, 251 2º TEN. 107785-86 FRANCISCO NUNES VIANA BPRE 21/04/1967 57

207, 256 2º TEN. 105153193-5WELLINGTON SANTOS NUNES
NASCIMENTO         GAMIL 22/08/1967 56

208, 51 2º TEN. 107550-86 LUIZ RODRIGUES NUNES 27ºBPM 17/06/1965 59

209, 57 2º TEN. 107865-86 ELSON BATISTA DE MESQUITA 29º BPM 27/08/1966 57

 

 

 

POLO PARNAÍBA   DATA: 28/08/2024  (quarta-feira)

LOCAL:  CEFAP PMPI - Horário: 07h00min

N INSC.POSTO RGPM NOME OPM DT  NASC IDADE

210, 94 CAP. PM 1012971-03ANTONIO FERREIRA MONTEIRO 2ºCIPA-
PARNAÍBA 26/04/1981 43

211, 9 CAP.PM 1011390-94RUTHINÉIA DE FREITAS SANTOS 2º BPM 22/07/1974 50

212, 69 CAP. PM 1010019-12VILMAR PEREIRA DOS SANTOS 24º BPM 23/09/1971 52

213, 105 1º TEN. 101406373-
7

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA
DO REGO 2º BPM 23/04/1963 61

214, 118
 

1º TEN.
1011621-94LUIZ CARLOS MUNIZ LEAL 2ºBPM 28/01/1976 48

215, 45
 

1º TEN.
1011146-94PAULO ROBERTO MENDES DE

ARAÚJO 2º BPM 29/05/1974 50

216, 145
 

1º TEN.
101363283-
9 JOSÉ ARIMATÉA TERTO 2º BPM 12/02/1962 62

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 14



217, 187 2º TEN. 10755286 JUSCELINO MARQUES DE
OLIVEIRA 2º BPM 27/01/1965 59

218, 188
 

2º TEN.
101427673-
5 JOÃO BATISTA DA SILVA SOUZA 2º BPM 09/09/1962 61

219, 121
 

2º TEN.
105081223-
7 PEDRO PEREIRA DE OLIVEIRA 24º BPM 11/02/1965 59

 
 
POLO FLORIANO     DATA: 28/08/2024  (quarta-feira)

LOCAL:  CEFAP PMPI - Horário: 07h00min

N INSC.POSTO RGPM NOME OPM DT  NASC IDADE

220, 189 TEN.
CEL. 1010580-93 GILSON RODRIGUES LEITE 3º BPM 20/06/1971 53

221, 41 CAP. PM 105195873-
2 ELIAS RIBEIRO DA SILVA 11º BPM 22/09/1968 55

222, 67 CAP. PM 1010825-93 GEYSEL OLIVEIRA DA SILVA 3ª CITRAN 19/08/1975 48

223, 114 CAP. PM 1013482-06 HINELLY CORDEIRO MAIA E
SILVA 3º BPM 19/05/1980 44

224, 139 CAP. PM 1010338-92 MOISÉS MORAIS DA SILVA 3ºBPM 14/12/1971 52

225, 162 CAP. PM 1010830-93 IVANALDO SANTOS SILVA 11ºBPM 02/09/1972 51

226, 148 CAP. PM 1012361-00 CÍCERO DA COSTA MONTE NETO14º BPM 18/01/1975 49

227, 219 CAP. PM 1012488-00 FABRICIANO DE SOUSA PAES
LANDIM 3º BPM 02/10/1977 46

228, 248 CAP. PM 020247254-
4

FERNANDO DE ANDRADE
CARDOSO 3º BPM 23/04/1967 57

229, 80 CAP. PM 1010800-93 EDILSON CÂNDIDO DA SILVA
SALES

10º BPM –
GUADALUPE 19/04/1974 50

230, 1 CAP.PM 1012441-00 MARCOS ANTÔNIO GOMES
FERREIRA 7ºBPM 23/07/1978 46

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 15



231, 173 CAP. PM 1011771-94 ROBERVALDO ROCHA DA COSTA10º BPM 29/05/1970 54

232, 143 1º TEN. 107881-86 ANTONIO FRANCISCO COSTA
GONÇALVES 19º BPM 20/12/1964 59

233, 150
 

1º TEN.
105068263-
0

FRANCISCO CARLOS MORAIS DO
NASCIMENTO 10º BPM 11/12/1964 59

234, 89
 

1º TEN.
105061453-
4 HÉLIO AVELINO CARDOSO 3º BPM 03/04/1965 59

235, 222
 

1º TEN.
1010760-93 AFONSO DÉCIMO MARTINS DOS

REIS 3º BPM 22/09/1972 51

236, 12 2º TEN. 107574-86 DOMINGOS DAMIÃO AIRES DE
ASSUNÇÃO 3ºBPM 04/08/1965 59

237, 34
 

2º TEN.
107588-92 VALDEIR DE JESUS BARBOSA 3ºBPM 31/05/1966 55

238, 149
 

2º TEN.
1010774-93 IVAN PEREIRA DA SILVA 3º BPM 25/04/1970 54

239, 10
 

2º TEN.
108984-90 VALENTIM SALES COSTA 7ºBPM 02/12/1969 54

240, 135
 

2º TEN.
105194453-
4

JUVENAL FERREIRA DOS
SANTOS 7º BPM 08/05/1968 56

241, 240
 

2º TEN.
105069363-
7 MILTON DE MORAES BARBOSA 14ºBPM 14/08/1965 59

242, 209
 

2º TEN.
105110743-
9

SANDRO MORETE NASCIMENTO
SILVA 14º BPM 11/05/1966 58

243, 221
 

2º TEN.
10752886 MANOEL CARDOSO DE MOURA

FILHO 3º BPM 23/04/1965 59

244, 53
 

2º TEN.
1050683539FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES

PESSOA 7º BPM 29/01/1965 59

245, 218
 

2º TEN.
107734-86 AIRTON AVELINO DE SOUSA 10º BPM 29/02/1964 60

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 16



246, 128
 

2º TEN.
107685-86 FRANCISCO DE ASSIS DOS

SANTOS 14ºBPM 04/07/1963 61

247, 87
 

2º TEN.
105116853-
0

LUIS CARLOS DE AZEVEDO
NUNES 3º BPM 28/12/1966 57

 
POLO PICOS       DATA: 28/08/2024  (quarta-feira)

LOCAL:  CEFAP PMPI - Horário: 07h00min

N INSC.POSTO RGPM NOME OPM DT  NASC IDADE

248, 174 MAJ. PM 1011228-94 MÁRIO OLIVEIRA PEREIRA 4º BPM 03/06/1972 52

249, 92 CAP. PM 1013499-09 ANTONIO GILSON DE
MEDEIROS XAVIER 4ºBPM 03/06/1981 43

250, 49 CAP. PM 1012870-03 RAIMUNDO NONATO DE
CARVALHO SOBRINHO 20ºBPM 11/08/1979 45

251, 83 CAP. PM 1012581-00 ROZILEIDE EMILIA XAVIER
TEIXEIRA 20ºBPM 10/04/1979 45

252, 39 1º TEN. 101001854-5 JOSÉ ERIVAN PEREIRA 4º BPM 16/04/1968 56

253, 207 1º TEN. 107396-85 FRANCISCO ARAÚJO LUZ 4º BPM 20/04/1966 58

254, 208 2º TEN. 101398183-0 ERIVAN OLIVEIRA BACELAR 4º BPM 20/02/1963 61

255, 166 2º TEN. 105148273-3 JOSÉ DE RIBAMAR SILVA DE
OLIVEIRA 20º BPM 10/08/1967 57

256, 168 2º TEN. 105064173-5 CARLOS ALBERTO AMANCIO 4º BPM 21/12/1965 58

 

                                       Leonardo de Melo Castelo Branco – Cel PMPI

                                               Presidente da comissão do TAF PMPI

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO DE MELO CASTELO
BRANCO - Matr.0015252-8, Coronel PM-PI, em 18/08/2024, às 07:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 17

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 014031203 e o código CRC 8EA33A01.

Referência: Processo nº 00028.003922/2024-46 SEI nº 014031203

Memorando-Circular 11 (014031203)         SEI 00028.003922/2024-46 / pg. 18

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 11 (014031203)

